
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 710 del registro delle determinazioni

del 08/05/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RINNOVO  CERTIFICATO  SSL  PER  SITO
ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ALTAMURA

Copia



Determina  n. 710 del 08/05/2023 Proposta n. 736 del 20/04/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• il sito istituzionale del Comune di Altamura è pubblicato sul protocollo sicuro HTTPS;
• con D.D. 585 del 28/04/2022 è stato rinnovato, per la durata di 1 anno, il certificato SSL di

tipo  Organization  Validation  Wildcard  Multidominio  (3  url), fornito  dalla  società
TELECOM ITALIA SPA;

• si  rende  necessario  rinnovare  il  certificato  SSL  in  scadenza,  per  garantire  l'adeguata
sicurezza del dominio primario “comune.altamura.ba.it”, ed i suoi sottodomini.

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 218, che sancisce  l'obbligo di
effettuare acquisti di beni e servizi informatici esclusivamente tramite CONSIP spa e rilevato che
alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto
il bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la centrale di committenza attiva nella
Regione Puglia, come risulta dall’elenco delle convenzioni attive presso detti soggetti elaborato in
data odierna, da allegarsi al presente atto, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in
via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato comma 510, né dover
trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Corte  dei  Conti  nonché,  ai  sensi  del  comma  516,
all’ANAC ed all’AGID.

Vista  la presenza sul MePA dell'offerta della società TELECOM ITALIA SPA per un certificato
SSL di tipo Organization Validation Wildcard Multidominio (3 url) avente codice “SSL-OV-WM-
1“ al costo di € 535,00 oltre IVA al 22% per un costo complessivo di € 652,70 per la durata di un
anno;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni normative in materia di acquisizioni di beni e servizi:
• l’art.  1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art.  22,

comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1,
comma 1, legge n. 10/2016 e dall'art. 1 comma 130 della legge 145/2018 circa gli obblighi
per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €
5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti, servizi e
forniture di importo inferiore a € 139.000,00 (così come modificato dal D.L. 77/2021 di
seguito convertito con legge 108/2021) , la possibilità di procedere mediante affidamento
diretto, purché adeguatamente motivato;

• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti  di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore  a  €  40.000,00 e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000,  nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza;

• l'art.  63, comma 1, lettera b) del D.Lgs 50/2016 che prevede che la procedura negoziata
senza previa pubblicazione  può essere utilizzata  quando i  lavori,  le forniture o i  servizi

Pagina 1 di 3



possono essere forniti  unicamente da un determinato  operatore economico per una delle
seguenti ragioni: la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Vista la congruità dei prezzi proposti dalla società Telecom Italia SpA.

Ritenuto pertanto sussistenti i presupposti motivazionali e di diritto per aderire, mediante ordine
diretto d’acquisto sul MEPA, all'OdA n.  267868 del 21/04/2023.

Verificata la  Regolarità  Contributiva  (DURC)  –  INPS_34337211  con  scadenza  di  validità  il
21/05/2023 dell’affidatario; 

Visto il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato n. ZE93AE2385.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
________________________________________________________________________________

                                                 IL CAPO SERVIZIO
(Ing. Nicola VALENTINO)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
• Visto il Decreto sindacale, n. 127 del 01/12/2016 con il quale, ai sensi e per gli effetti del

combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Dirigenza delle Regioni-Enti  locali,  allo
scrivente è stato attribuito il Servizio CED - Archivio e Protocollo Informatico;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
• Visti i riferimenti normativi richiamati nella proposta di provvedimento da parte del RUP;
• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

D E T E R M I N A

1. La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata.

2. Di dare atto che, con riferimento all’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n.
218,  rilevato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  risultano  attive
convenzioni aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire né presso Consip spa, né presso la
centrale di committenza attiva nella Regione Puglia, come risulta dalla stampa su file dell’elenco
delle convenzioni attive presso detti soggetti elaborato in data odierna e allegato al presente atto,
è  possibile  effettuare  l’acquisizione  in  oggetto  in  via  autonoma,  senza  dover  acquisire

Pagina 2 di 3



l’autorizzazione  prevista  dal  richiamato  comma  510,  né  dover  trasmettere  il  presente
provvedimento alla Corte dei Conti nonché, ai sensi del comma 516, all’ANAC ed all’AGID.

3. Di approvare la presente determinazione a contrarre, mediante OdA sul MEPA n.  267868  del
21/04/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  a) e  37, comma 1 (periodo primo)  del D.lgs
50/2016, con la ditta TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGIES S.p.A, per un importo
pari ad € 652,70= IVA inclusa al 22% per la durata di un anno;

4. Di impegnare  l’importo complessivo di € 652,70=, comprensivo di IVA 22%, sui   fondi V liv
P.C.F 1.03.02.19.999 Cap. 182009 Bil.2023 cod. bil 1.8.1.103 all'oggetto “acquisto di beni e
servizi-statistica e sistemi informativi” Imp 1863/0;

5. Dare atto che la liquidazione delle relative spettanze sarà effettuata ad avvenuta fornitura del
servizio, con fatturazione trimestrale posticipata, a presentazione fattura, previa verifica della
Regolarità Contributiva (DURC), mediante l’adozione di apposito atto di liquidazione.

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'  art.1  della  L.
208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

736

RINNOVO CERTIFICATO SSL PER SITO ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI ALTAMURA

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 173 Nr. adozione generale: 710
08/05/2023Data adozione:

08/05/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 710 del 08/05/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


